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Usuń my trza ski w mie dzia nych in sta la cjach ga zo wych,
czy li po łą cze nie stal -miedź

Mie dzia ne ru ry do in sta la cji ga zo -
wych we szły le gal nie na ry nek w Pol -
sce już w la tach 90. XX wie ku, choć nie
bez ty po wo pol skich „prze bo jów”.
Wszy scy ba li się tej no wo ści, bo ta kie
cien kie, bo da ją się uszko dzić gwoź -
dziem, czy zwy czaj nie moż na je ukraść,
gdyż są prze cież dro gie. Wte dy to po -
wstał nie szczę sny za pis w roz po rzą dze -
niu o po łą cze niach na lut twar dy, któ -
ry na dłu gie la ta za blo ko wał nad cho -
dzą cy po stęp w tej dzie dzi nie. Fir ma
Vie ga ja ko pierw sza po ka za ła za pra so -
wy wa ne kształt ki we Frank fur cie już w
1989 ro ku. Wte dy i tam by li ci, któ rzy
nie do wie rza li, że to roz wią za nie przyj -
mie się na ryn ku (i dla cze go mu sia ło
być ta kie dro gie?!). Czas po ka zał, że do
no wo ści trze ba zwy czaj nie do ro snąć za -
rów no pod wzglę dem tech nicz nym, jak
i psy chicz nym. Ry nek mu si rów nież
za ak cep to wać ewen tu al ną wyż szą ce -
nę za ko rzy ści szyb sze go mon ta żu przy
nie po gor szo nej ja ko ści. Dzi siaj ma my
ten etap za so bą. Kształt ki za pra so wy -
wa ne z żół tym o -rin giem za do mo wi ły
się w lep szych hur tow niach oraz tych,
któ re w prze ko na niu znacz nej czę ści
in sta la to rów idą z po stę pem. Za pra so -
wa ny gaz usu nął pro blem z lu ta mi
twar dy mi, któ rych pra wi dło we i bez -
piecz ne wy ko ny wa nie nie by ło moc ną
stro ną wie lu na szych in sta la to rów, a
po nad to wy ma ga ło in ne go sprzę tu do
lu to wa nia. Pa ro let nia wal ka o praw ne
usank cjo no wa nie miej sca dla po łą czeń
za pra so wy wa nych w in sta la cjach ga zo -
wych jest też już za na mi.

Po zo sta ły jesz cze „drob ne szcze gó -
ły”. I to zno wu w kwe stii praw nej, a nie
tech nicz nej. Pol skie prze pi sy do pusz -
cza ją mie dzia ną ru rę do pie ro po we -
wnętrz nej stro nie ze wnętrz nej ścia ny
bu dyn ku. Czy li np. ga zo mierz umiesz -
czo ny w środ ku me ta lo wej za my ka nej
szaf ki ga zo wej mu si być pod łą czo ny po
stro nie wyj ścio wej ru rą sta lo wą łą czo ną
przez spa wa nie lub gwin to wa nie,
przejść w tu lei ochron nej przez ca łą gru -
bość ścia ny ze wnętrz nej (czę sto w ob -
ry sie szaf ki) i do pie ro we wnątrz piw ni -
cy moż na przejść na ru rę mie dzia ną. To
jest naj bar dziej dra stycz ny przy pa dek
ta kie go po łą cze nia. In ne do ty czą po łą -
czeń wy stę pu ją cych np. na klat kach
scho do wych bu dyn ków wie lo ro dzin -
nych, gdzie ze spół licz ni ków jest
umiesz czo ny na par te rze we wnątrz wia -
tro ła pu przy wej ściu, skąd pro wa dzo ne
są sta lo we ru ro cią gi do po szcze gól nych
lo ka li i tuż przed ścia ną miesz ka nia na -
stę pu je przej ście na ru rę mie dzia ną.

Wy ko na nie ta kie go po łą cze nia w
spo sób cał ko wi cie le gal ny, zgod ny z
prze pi sa mi i do pusz cze nia mi, jest tyl -
ko jed no - po łą cze nie gwin to wa ne na
ru rze sta lo wej i da lej lut twar dy lub za -
pra so wa nie w za leż no ści od pro jek tu.

I tu po ja wia się pro blem, gdyż ma -
my w tym miej scu naj bar dziej prze cie -
ko daj ne po łą cze nie gwin to wa ne
uszczel nia ne stan dar to wo pa ku ła mi
czy ta śmą te flo no wą. Miej sca te go po -
łą cze nia są czę sto nie do stęp ne lub
umiesz czo ne na ogól no do stęp nej klat -
ce scho do wej, gdzie nikt nie zwra ca na
nie uwa gi. W ra zie prze cie ku do piw ni -
cy sy tu acja jest jesz cze gor sza, bo moż -
na go nie za uwa żyć ty go dnia mi. Na su -
wa się py ta nie. Jak roz wią zać po łą cze -
nie stal -miedź w spo sób tech nicz nie
po praw ny i zu peł nie bez piecz ny?

Kil ka po my słów

Pierw szy po mysł to ta ki, by po pra -
wić prze pis. Za licz ni kiem, na wet na
ze wnątrz bu dyn ku, za sto so wać ru rę
mie dzia ną - za obo wiąz ko wą kon so lą
ga zo mie rza pro wa dzić od ra zu ru rę
mie dzia ną i pro blem sam znik nie. Za -
raz usły szę ar gu men ty o zło dzie jach, o
atrak cyj no ści czer wo ne go me ta lu i je -
go ma łej od por no ści me cha nicz nej.
Je śli na wet wan dal uszko dzi ru rę, to
na ze wnątrz bu dyn ku, na otwar tej
prze strze ni, co spo wo du je je go ma łe
stę że nie po ni żej gra ni cy wy bu cho wo -
ści i w mia rę szyb ką re ak cję wła ści cie -
la bu dyn ku, bo prze cież spad nie ci -
śnie nie w in sta la cji we wnętrz nej.

Na stęp ny spo sób to za sto so wa nie
po łą cze nia cał ko wi cie lu to wa ne go.
Ale wi dzę tu kil ka pro ble mów. Pierw -
szy to ta ki, że w żad nym wy pad ku nie
moż na użyć ty po we go lu tu z fos fo -
rem, a mu si to być lut wy so ko sre bro -

wy - po wy żej 25% za war to ści sre bra.
Lut fos fo ro wy w kon tak cie ze sta lą
tra ci swo je wła ści wo ści, sta je się kru -
chy, a za tem nie bez piecz ny. Jest to
opi sa ne w do ku men tach apro ba ty do -
pusz cza ją cej ten lut do in sta la cji ga -
zo wych. Lu ty wy so ko sre bro we wy ma -
ga ją wpra wy w ich sto so wa niu wraz z
do bra ny mi top ni ka mi. Są też ogól nie
do stęp ne w wy god nych po sta ciach
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„elek trod otu lo nych top ni ka mi”, co
znacz nie uła twia ich uży cie zgod nie z
tech no lo gią lu to wa nia twar de go. Jest
też kwe stia szcze li ny ka pi lar nej po -
mię dzy ru rą sta lo wą a kształt ką z brą -
zu (ko niecz nie z brą zu, a nie mo sią -
dzu). Ru ra sta lo wa prze wo do wa nie
ma do kład nej ka li bra cji, co unie moż -
li wia do kład ne do pa so wa nie kształt ki
przej ścio wej  do da ne go eg zem pla rza
ru ry. Mo im po my słem jest po lu to wa -
nie lu tem srebr nym po łą cze nia gwin -
to wa ne go. Luz szcze li no wy na gwin -
tach ru ro wych wy no si od 0,3 do 0,5
mm i zmniej sza się w kie run ku stoż -
ka gwin tu na ru rze. Od po wied nio wy -
czysz czo ny i od tłusz czo ny gwint na
ru rze sta lo wej bez pro ble mów da je się
po lu to wać lu tem wy so ko sre bro wym o
za war to ści sre bra od 25%, a wiec nie
aż tak dro gim, tym bar dziej, że do ty -
czy wy łącz nie jed ne go po łą cze nia - od
stro ny sta li. Tym cza sem po dru giej
stro nie złącz ki jest wię cej moż li wo -
ści. Mo że być ten sam lut srebr ny z
te go sa me go grza nia kształt ki i po lu -
to wa ny sztu cer z ru ry mie dzia nej,

mo że być też uży te za pra so wa nie na
żół ty o -ring (na tu ral nie wy ję ty w cza -
sie lu to wa nia gwin tu). Kształt ki do
za pra so wy wa nia są wy ko na ne aku rat
z brą zu, więc na da ją się do sko na le do
lu to wa nia twar de go.

Jesz cze jed nym roz wią za niem jest
do pusz cze nie do tej czę ści in sta la cji
ga zo wej po łą czeń kle jo nych kle ja mi
ana ero bo wy mi, ma ją cy mi do pusz cze -
nie do in sta la cji ga zo wych (jest kil ka
pro duk tów na ryn ku), gdzie gwint
był by uszczel nio ny kle jem, a da lej po -
łą cze nia za pra so wy wa ne na zim no.
Sko ro po łą cze nia kle jo ne są sto so wa -
ne we wnątrz ko tłów ga zo wych po -
wszech nie, to, wg mnie, nic nie stoi

na prze szko dzie przed uży ciem ich w
in nym miej scu in sta la cji ga zo wej.

By ło by zbyt pro sto, gdy by te po my -
sły moż na od ra zu wy ko rzy stać. Ża den
lut twar dy, po za lu ta mi fos fo ro wy mi,
nie ma, wg mo jej wie dzy, do pusz cze -
nia w Pol sce do sto so wa nia w in sta la -
cjach ga zo wych. Trze ba więc uzy skać
do pusz cze nia do sto so wa nia w in sta -
la cjach ga zo wych, wy ko nać apro ba ty
czy świa dec two zgod no ści z nor mą, a
zna jąc na szą rze czy wi stość, czas na to
po świę co ny moż na li czyć w la tach.

A mo że ktoś ma in ne po my sły na
roz wią za nie te go gor dyj skie go wę zła?

Mi ro sław Wik tor czyk
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